АДМИНИСТРАЦИЯ  ЛЯГУШЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КУПИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

«МУНИЦИПАЛЬНЫЕ  ВЕДОМОСТИ»   № 22   от 6.03.2021 г.

Бюллетень утвержден
решением  8-й сессии 3-го созыва
Совета депутатов Лягушенского
сельсовета  от 28.12.2005 г. № 7

Ответственная за выпуск –
специалист администрации Лягушенского сельсовета Порядина И.А.

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЯГУШЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КУПИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

             От 1.03.2021г.                                                                              № 14

Об утверждении муниципальной программы «Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций  на территории Лягушенского сельсовета Купинского района Новосибирской области на 2021-2023 годы»

          В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Устава Лягушенского сельсовета Купинского района Новосибирской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций  на территории Лягушенского сельсовета Купинского района Новосибирской области на 2021-2023 годы»
 (далее - Программа).
2.Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании газете «Муниципальные ведомости» и  разместить на официальном сайте администрации Лягушенского сельсовета  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Лягушенского сельсовета
Купинского района
Новосибирской области					                         О.В.Сивирина

Утверждена
постановлением администрации
Лягушенского сельсовета
Купинского района
Новосибирской области
от 01.03.2021 г. № 14

Муниципальная программа
«Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций  на территории Лягушенского сельсовета Купинского района Новосибирской области»

Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций  на территории Лягушенского сельсовета Купинского района Новосибирской области на 2021-2023 годы» (далее - Программа)

	Цели Программы
	Цели:
- предупреждение возникновения и развития чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС) ;
- повышение уровня защиты населения от ЧС и защищенности опасных объектов от угроз природного и техногенного характера;
- обеспечение необходимых условий для безопасной жизнедеятельности и устойчивого социально-экономического развития Лягушенского сельсовета;
- снижение размеров ущерба и потерь от ЧС

	Задачи Программы
	Задачи:
-создание условий для снижения рисков и смягчения последствий ЧС природного и техногенного характера;
-повышение уровня готовности сил и средств к реагированию на ЧС;
-разработка и реализация мероприятий по выявлению опасностей и прогнозированию ЧС

	Заказчик программы
	администрация Лягушенского сельсовета Купинского района Новосибирской области

	Разработчик Программы
	администрация Лягушенского сельсовета Купинского района Новосибирской области

	Исполнители Программы
	Учреждения, сельскохозяйственные организации, расположенные на территории поселения

	Сроки реализации Программы
	2021-2023 годы

	Источники финансирования Программы, в том числе по годам:
	Расходы (тыс. рублей)

	Всего
	2021
	2022
	2023

	Средства местного бюджета
	15,00
	5,00
	5,00
	5,00

	Другие источники
	-
	-
	-
	-

	Планируемые результаты реализации Программы
	Реализация мероприятий Программы позволит повысить уровень безопасности населения Лягушенского сельсовета от ЧС природного и техногенного характера за счет:
-снижения общего уровня риска возникновения ЧС природного и техногенного характера;
-снижения материального ущерба от последствий ЧС;

	Ответственный исполнитель Программы
	Главы Лягушенского сельсовета Купинского района Новосибирской области

	Основание для
разработки Программы
	-Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;
-Устав Лягушенского сельсовета Купинского района Новосибирской области;

	Прогноз конечных результатов
	1. Снижение риска наступления чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
1. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования;
1. Снижение количества гибели людей;
1. Снижение количества пострадавшего населения;
1. Снижение экономического ущерба;
1. Повышение эффективности системы безопасности людей на водных объектах
1. Социальная эффективность реализации программы будет заключаться в улучшении качества работ по оказанию экстренной помощи людям, попавшим в беду.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	1. Количество вызовов пожарных и спасательных подразделений на пожары, чрезвычайные ситуации и происшествия;
1. Количество спасенных людей, и которым оказана помощь при пожарах, чрезвычайных ситуациях и происшествиях;
1. Количество профилактических мероприятий по предупреждению пожаров, чрезвычайных ситуаций и происшествий на водных объектах;
1. Охват населения оповещаемого системой оповещения.

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значения

№
п/п

Наименование показателя

Единица измерения

Значение показателя объема услуги

	2021-2023

1

2

3

4

	1

Количество вызовов пожарных и спасательных подразделений на пожары, чрезвычайные ситуации и происшествия

единиц

Не менее 2

	2
	Количество спасенных людей, и которым оказана помощь при пожарах, чрезвычайных ситуациях и происшествиях

	единиц

	Не менее 6

	3
	Количество профилактических мероприятий по предупреждению пожаров, чрезвычайных ситуаций и происшествий на водных объектах
	единиц
	20

	4

Охват населения оповещаемого системой оповещения
	%
	70

Конкретные мероприятия:

№
п/п

Наименование мероприятий

Планируемые финансовые затраты из местного бюджета (рулей)

Сроки проведения
2021-2023

Испол.

	Всего
(руб.)
15000
из них:
	2021, 2022 гг.

1

Содействие развитию системы пожарной безопасности на территории Новосельского сельсовета;

 5000

	2500;2500

Глава Лягушенского сельсовета Купинского района Новосибирской области

	2

	Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения;

	5000
	2500;2500

	3
	Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.
	5000
	2500;2500

1.Характеристика сферы предупреждения и ликвидации
последствий чрезвычайных ситуаций, основные
проблемы и прогноз развития в данной сфере

Общая площадь территории Лягушенского сельсовета – 32993 га. Численность населения поселения по состоянию на 01.01.2021 составляет- 1570 человек.
На территории Лягушенского сельсовета расположены 3 населенных пунктов.

2.Цели и задачи Программы

Цели Программы:
-предупреждение возникновения и развития ЧС;
-повышение уровня защиты населения от ЧС и защищенности опасных объектов от угроз природного и техногенного характера;
-обеспечение необходимых условий для безопасной жизнедеятельности и устойчивого социально-экономического развития Новосельского сельсовета;
-снижение размеров ущерба и потерь от ЧС.
Основные задачи Программы:
-создание условий для снижения рисков и смягчения последствий ЧС природного и техногенного характера;
-повышение готовности сил и средств к реагированию на ЧС;
-разработка и реализация мероприятий по выявлению опасностей и прогнозированию ЧС.

3.Характеристика основных мероприятий Программы, необходимость их осуществления

1.Финансовое обеспечение соглашений с организациями, выделяющими инженерную и водоподающую технику для ликвидации ЧС, связанных с массовыми лесными пожарами.
В случае возникновения массовых лесных пожаров, организации, осуществляющие свою деятельность на территории Новосельского сельского поселения, выделяют необходимую технику для ликвидации ЧС, связанной с пожарами, в соответствии с заключенными соглашениями. Денежные средства предусматриваются на закупку топлива, питание водителей, использование техники и т.д.
2. Лабораторные исследования воды в общественных колодцах и водоёмах на территории поселения в период весеннего паводка, атмосферного воздуха при возникновении ЧС.
Исследования проводятся в случае затопления общественных колодцев в период весенних паводков.
3.Изготовление информационных стендов, баннеров, памяток, листовок, знаков (аншлагов), методических рекомендаций по предупреждению ЧС природного и техногенного характера, действиям при возникновении ЧС.
Проводится для информирования и обучения населения действиям при возникновении ЧС.
Планируемые расходы на выполнение мероприятий программы рассчитаны с учетом объема финансирования мероприятий в текущем финансовом году увеличенные на коэффициент - дефлятор.

4.Ресурсное обеспечение Программы.

Финансирование Программы обеспечивается в первую очередь, за счет средств бюджета Лягушенского сельсовета.
В целом на выполнение Программы требуются финансовые средства в размере 15 тыс. рублей.
5.Прогноз конечных результатов

      Муниципальная программа направлена на обеспечение и повышение уровня защищенности населения и территории муниципального образования Лягушенского сельсовета Купинского района Новосибирской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в том числе пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.
Реализация муниципальной программы в полном объеме позволит:
1. Снизить риски наступления чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
1. Обеспечить первичные меры пожарной безопасности на территории муниципального образования;
1. Снизить количество гибели людей;
1. Снизить количество пострадавшего населения;
1. Снизить экономический ущерб;
1. Повысить эффективность системы безопасности людей на водных объектах
1. Социальная эффективность реализации программы будет заключаться в улучшении качества работ по оказанию экстренной помощи людям, попавшим в беду.

[bookmark: _GoBack]